

INDICADORES DE COMERCIO EXTERIOR

Tercer trimestre 2024



INDICADORES DE COMERCIO EXTERIOR

Tercer trimestre 2024



Índice

I. RESUMEN DEL COMERCIO EXTERIOR	5
Tercer trimestre del 2024	5
II. ESTUDIO	9
Exportaciones del Sector Minero	9
III. ESTADÍSTICAS DE COMERCIO EXTERIOR CLASIFICADAS POR PRODUCTO	25
Exportaciones	27
Exportaciones de Chile clasificadas de acuerdo con la CUCI	29
Exportaciones de Chile clasificadas de acuerdo con la CIU	30
Exportación de los principales productos clasificados de acuerdo con la CIU	31
Principales productos exportados por Chile	50
Importaciones	55
Importaciones de Chile clasificadas de acuerdo con la CUCI	57
Importaciones de Chile clasificadas de acuerdo con la CIU	58
Importación de los principales productos clasificados de acuerdo con la CIU	59
Principales productos importados por Chile	98
IV. ESTADÍSTICAS DE COMERCIO EXTERIOR CLASIFICADAS POR DESTINO / ORIGEN	103
Exportaciones de Chile clasificadas por país de destino	105
Importaciones de Chile clasificadas por país de origen	106
Principales países de destino de las exportaciones de Chile	107
Principales países de origen de las importaciones de Chile	108
Principales productos exportados e importados, por continente y país	109
América	111
Europa	147
Asia	215
África	247
Oceanía	255
FUENTES DE INFORMACIÓN	261





I. RESUMEN DEL COMERCIO EXTERIOR

TERCER TRIMESTRE DE 2024

En el tercer trimestre del año 2024, las exportaciones chilenas totalizaron US\$24.287 millones, aumentando 8,9% respecto del nivel alcanzado en el mismo período del año anterior. Dentro de esto, todos los sectores registraron variaciones positivas, siendo Agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura y pesca extractiva el que presenta el crecimiento más amplio de 16,6%, le siguen Minería e Industria con aumentos de 12,9% y 0,8%, respectivamente. Por su parte, las importaciones totales llegaron a US\$21.638 millones, mostrando una caída del 1,0% en relación con el mismo período del año 2023. Agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura y pesca extractiva e Industria disminuyeron 4,1% y 1,4%, respectivamente, en tanto el sector Minería aumentó en un 3,1% (cuadro 1).

Los principales productos que contribuyeron al crecimiento de las exportaciones fueron: Concentrado de Cobre y Cátodos de cobre refinado, con aumentos de US\$2.231 millones y US\$232 millones, respectivamente. Por el lado de las importaciones destacan el aumento del Petróleo crudo y las caídas de Gas Oil y Diesel Oil (petróleo Diesel) y Grupos electrógenos y convertidores rotativos eléctricos (cuadro 2).

En este periodo, Asia fue el principal destino de las exportaciones, con 53,7% del total, destacando el aumento de 51,9% de los envíos a Japón y la caída en las exportaciones a China en un 7,1%, ambos respecto al tercer trimestre de 2023. Las exportaciones tanto a América y Europa mostraron un crecimiento de 17,0% respecto al mismo periodo del año anterior, destacando del primero Estados Unidos, donde los envíos a aquel país crecieron un 30,3% respecto al tercer trimestre de 2023. En cuanto a las importaciones, se observa un descenso para América del 0,6% y para Europa de 3,0%, con relación al mismo trimestre del año 2023. Mientras que para Asia se registró un aumento de 1,5% respecto al mismo periodo del año anterior (cuadro 3).



CUADRO 1

COMERCIO EXTERIOR DE CHILE POR SECTOR
(Millones de US\$)

Ítem	2023			2024			Variación III trim. 2024-23	
	Año	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	III trim.	(%)	(\$)
EXPORTACIONES (fob)	94.557	22.309	23.461	25.652	24.273	24.287	8,9	1.978
Agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura y pesca extractiva	7.234	1.004	1.215	4.243	1.663	1.171	16,6	167
Minería	55.805	13.504	14.560	14.170	15.238	15.250	12,9	1.746
Industria	31.518	7.800	7.687	7.239	7.371	7.865	0,8	65
IMPORTACIONES (cif)	85.309	21.865	21.061	19.996	20.113	21.638	-1,0	-227
Agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura y pesca extractiva	1.798	481	405	403	390	461	-4,1	-20
Minería	8.332	1.943	2.075	1.970	1.982	2.003	3,1	60
Industria	75.180	19.441	18.581	17.623	17.742	19.174	-1,4	-267
INTERCAMBIO GLOBAL	179.867	44.174	44.523	45.648	44.386	45.925	4,0	1.750,6

CUADRO 2

PRINCIPALES VARIACIONES, POR SECTOR, TERCER TRIMESTRE 2024-2023

Sector / Producto	Variación III trimestre 2024/2023			
	Cantidad (%)	Precio (%)	Valor (%)	Valor (Millones de US\$)
EXPORTACIONES (fob)				
Agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura y pesca extractiva				
Manzana	35	13	52	86
Kivi	37	12	53	44
Palta	67	16	94	23
Mandarina, clementina y wilkings	-19	-16	-32	-49
Minería				
Concentrado de cobre	20	14	37	2.231
Cátodos de cobre refinado	-7	14	6	232
Concentrado de molibdeno tostado	-17	-2	-19	-81
Carbonato de litio	21	-64	-56	-623
Industria				
Alcohol metílico	280	-25	185	104
Celulosa blanqueada y semiblanqueada distinta de la de conífera	-8	43	31	94
Petróleo diésel	-58	-14	-64	-158
Óxido e hidróxido de litio	103	-89	-78	-216
IMPORTACIONES (cif)				
Agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura y pesca extractiva				
Caucho y látex natural	42	37	96	7
Trigo duro	391.525	-28	281.258	4
Los demás maíces	13	-14	-2	-4
Los demás trigos	-14	-10	-23	-21
Minería				
Petróleo crudo	14	-5	8	102
Concentrado sin tostar de molibdeno	32	-1	30	46
Minerales de cobre	206	-45	69	10
Hulla bituminosa	-30	-11	-37	-106
Industria				
Equipos de procesos digitales	0	119	119	86
Tractores de ruedas	2.941	-91	187	49
Grupos electrógenos y convertidores rotativos eléctricos	19	-68	-61	-135
Gas oil y diesel oil (petróleo diésel)	-1	-14	-14	-200



CUADRO 3

COMERCIO EXTERIOR DE CHILE, POR PRINCIPALES ÁREAS GEOGRÁFICAS,
ECONÓMICAS Y PAÍSES, 2023 - SEPTIEMBRE 2024
(Millones de US\$)

Área/País	2023			2024			Var. (%) 24/23
	Año	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	III trim.	
EXPORTACIONES (fob)							
AMÉRICA	28.916,2	6.829,6	6.675,3	6.720,0	8.024,4	7.991,2	17,0
Asociación Latinoamericana de Integración (Aladi)	12.002,3	2.980,1	3.148,1	2.744,8	3.257,3	3.217,6	8,0
Mercado Común del Sur (Mercosur)	5.878,6	1.478,4	1.584,4	1.436,0	1.825,5	1.771,2	19,8
Argentina	882,9	210,5	196,1	164,4	178,2	209,9	(0,3)
Brasil	4.280,6	1.108,5	1.196,6	1.092,3	1.438,3	1.349,6	21,8
Acuerdo de Libre Comercio de América del Norte (Nafta)	17.478,9	3.967,1	3.709,0	4.084,2	4.853,6	4.903,0	23,6
Estados Unidos	14.404,2	3.201,9	3.086,0	3.353,0	4.132,0	4.171,3	30,3
ASIA	54.890,3	12.706,0	14.264,2	15.995,7	13.197,6	13.047,4	2,7
China	37.016,9	8.873,1	9.854,1	10.813,4	8.725,9	8.239,4	(7,1)
Japón	6.794,6	1.401,6	1.833,3	2.296,9	1.730,2	2.129,2	51,9
EUROPA	9.556,3	2.501,2	2.279,9	2.625,2	2.752,4	2.926,4	17,0
Unión Europea	7.657,5	2.014,7	1.833,2	2.158,6	2.254,7	2.459,8	22,1
TOTAL EXPORTACIONES	94.557,4	22.309,2	23.461,1	25.652,0	24.272,8	24.286,9	8,9
IMPORTACIONES (cif)							
AMÉRICA	40.964,8	10.367,7	9.914,1	9.453,7	9.861,3	10.300,7	(0,6)
Asociación Latinoamericana de Integración (Aladi)	22.189,3	5.456,7	5.625,1	5.174,0	5.365,2	5.844,9	7,1
Mercado Común del Sur (Mercosur)	16.143,0	3.985,9	4.191,1	3.750,0	3.839,4	4.182,7	4,9
Argentina	5.703,1	1.515,6	1.510,9	1.544,5	1.593,4	2.010,1	32,6
Brasil	8.785,9	2.116,6	2.162,7	1.786,9	1.891,7	1.872,0	(11,6)
Acuerdo de Libre Comercio de América del Norte (Nafta)	19.523,0	5.136,6	4.463,5	4.469,6	4.754,7	4.799,1	(6,6)
Estados Unidos	17.027,5	4.475,2	3.926,2	3.951,4	4.129,4	4.131,2	(7,7)
ASIA	28.798,5	7.541,5	7.504,7	6.992,2	6.658,7	7.657,6	1,5
China	19.823,4	5.317,0	5.132,4	4.764,9	4.624,4	5.694,5	7,1
Japón	2.481,9	533,5	738,0	591,8	510,5	419,2	(21,4)
EUROPA	12.403,2	3.265,1	2.867,5	2.882,7	3.066,4	3.168,5	(3,0)
Unión Europea	10.909,2	2.885,7	2.512,3	2.517,6	2.713,4	2.728,2	(5,5)
TOTAL IMPORTACIONES	85.309,1	21.864,7	21.061,4	19.996,0	20.113,4	21.637,6	(1,0)





II. ESTUDIO

EXPORTACIÓN DEL SECTOR MINERO

Resumen ejecutivo

Este estudio analiza la evolución de las exportaciones de los principales productos del sector minero¹, entre enero-septiembre de 2024 y 2023.

Durante los nueve primeros meses del año, el sector minero registró exportaciones por US\$44.658 millones, nivel que implicó un aumento de 8,3% respecto de igual período del año anterior, y una participación de 60,2% en el total de envíos al exterior.

Las exportaciones de minerales metálicos representaron el 92,3% de los embarques mineros.

El cobre fue el principal componente del subsector, representando el 90,5% de los envíos, tras crecer 18,2% y alcanzar un nivel de US\$37.278 millones. Dentro del rubro, destacaron los concentrados y los cátodos, que representaron, respectivamente, el 61,3% y el 34,7% del cobre exportado.

Asia fue el principal destino del cobre, concentrando 74,8% de los envíos, con US\$27.881 millones. Por país, los principales compradores fueron China, con una participación de 51,3% del total, seguida por Estados Unidos con 11,3%, y Japón con 11,1%.

¹ Se clasifican dentro de los capítulos 25, 26, 27, 28, 31, 71, 72 y 74, del Arancel Aduanero, y de la clave 200 de la clasificación de las exportaciones de acuerdo con la CIU del Indicador de Comercio Exterior.



Importancia del Sector

En el período enero-septiembre de 2024, las exportaciones mineras aumentaron 8,3% respecto de igual período del año anterior, alcanzando un monto de US\$44.658 millones, que representó el 60,2% del total exportado por Chile (cuadro 1).

CUADRO 1		EXPORTACIONES DE PRODUCTOS MINEROS POR AGRUPACIÓN DE DESTINO, 2023 - SEPTIEMBRE 2024 (Millones de US\$ fob)									
Producto	Área/país	2023			2024			Enero-Septiembre			
		Año	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	III trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23
Metálicos	Aladi	2.202	623	646	588	755	671	1.556	2.014	4,9	29,4
	Asia	36.790	9.083	10.312	10.017	9.951	10.064	26.477	30.032	72,9	13,4
	Estados Unidos	5.269	960	1.061	809	1.817	2.008	4.208	4.634	11,2	10,1
	Unión Europea	3.265	885	856	1.157	1.036	1.232	2.409	3.426	8,3	42,2
	Resto	1.445	379	232	338	429	337	1.213	1.103	2,7	-9,0
	Total		48.971	11.930	13.107	12.909	13.988	14.311	35.864	41.209	100,0
No metálicos	Aladi	317	78	73	67	77	98	244	243	7,0	-0,4
	Asia	5.228	1.200	1.088	939	926	611	4.140	2.476	71,8	-40,2
	Estados Unidos	433	84	113	97	113	105	320	315	9,1	-1,7
	Unión Europea	786	206	165	145	122	104	621	371	10,8	-40,2
	Resto	70	6	13	13	12	21	57	45	1,3	-19,8
	Total		6.834	1.575	1.452	1.261	1.250	939	5.382	3.450	100,0
Total exportaciones mineras	Aladi	2.519	701	719	655	832	770	1.800	2.257	5,1	25,4
	Asia	42.018	10.282	11.400	10.955	10.877	10.674	30.617	32.507	72,8	6,2
	Estados Unidos	5.702	1.044	1.174	906	1.929	2.113	4.529	4.948	11,1	9,3
	Unión Europea	4.052	1.092	1.021	1.302	1.159	1.336	3.031	3.797	8,5	25,3
	Resto	1.514	385	245	351	440	357	1.269	1.148	2,6	-9,5
	Total		55.805	13.504	14.560	14.170	15.238	15.250	41.246	44.658	100,0
Total exportaciones		94.557	22.309	23.461	25.652	24.273	24.287	71.096	74.212		4,4
Participación en total de exportaciones (%)		59,0	60,5	62,1	55,2	62,8	62,8	58,0	60,2		

Fuente: Declaraciones de Exportación con IVV ajustados a la fecha de la declaración de la exportación asociada. Para cobre se han estimado valores definitivos.

Las exportaciones mineras se clasifican en Metálicas y No metálicas, predominando las primeras en términos de participación; al tercer trimestre de este año, éstas representaron el 92,3% de los envíos mineros.



Minerales Metálicos

Dentro de la subagrupación, las exportaciones de metales básicos son las principales, determinadas por el cobre. En el período, éste registró envíos por US\$37.278 millones, lo que representó un aumento de 18,2%, e implicó una participación de 90,5% de total exportado por el subsector metálicos.

Por su parte, las exportaciones de metales preciosos (oro y plata) aumentaron 6,1%, alcanzando un nivel de US\$1.282 millones, lo que representó 3,1% del total de envíos de la minería metálica. El restante 3,3% de los envíos del sector, correspondió al molibdeno, que anotó un nivel de US\$1.376 millones, tras caer 28,1% (cuadro 2).

CUADRO 2		EXPORTACIONES DE PRODUCTOS METÁLICOS, 2023 - SEPTIEMBRE 2024 (Millones de US\$ fob)								
Producto	2023			2024			Enero-Septiembre			
	Año	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	III trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23
Metales básicos	44.978	10.930	12.268	11.959	13.076	13.467	32.711	38.501	93,4	17,7
Cobre	43.330	10.528	11.793	11.544	12.661	13.074	31.536	37.278	90,5	18,2
Hierro	1.649	403	474	415	414	393	1.175	1.223	3,0	4,1
Metales preciosos	1.583	428	374	455	461	366	1.209	1.282	3,1	6,1
Oro	1.077	288	266	330	343	265	811	938	2,3	15,7
Plata	506	139	108	125	118	101	397	344	0,8	-13,5
Metales de aleación	2.363	564	448	484	438	455	1.915	1.376	3,3	-28,1
Molibdeno	2.363	564	448	484	438	455	1.915	1.376	3,3	-28,1
Otros	47	8	17	12	14	24	30	50	0,1	67,5
Total productos metálicos	48.971	11.930	13.107	12.909	13.988	14.311	35.864	41.209	100,0	14,9

Fuente: Declaraciones de Exportación con IVV ajustados a la fecha de la declaración de la exportación asociada. Para cobre se han estimado valores definitivos.



Evolución de la exportación de Metales Básicos

Exportación de Cobre

Los minerales de cobre y sus concentrados fueron el producto de cobre más exportado en los primeros nueve meses del año, con un monto de US\$ 22.842 millones, que representó 61,3% del total y significó un aumento de 32,5% respecto del mismo período del año anterior. Le siguieron los cátodos de cobre refinado², con una participación de 34,7% y un monto de US\$ 12.930 millones (cuadro 3).

CUADRO 3		EXPORTACIONES DE COBRE 2023 - SEPTIEMBRE 2024 (Millones de US\$ fob)									
Producto (*)	2023			2024			Enero - Septiembre				
	Año	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	III trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23	
Minerales de cobre y sus concentrados	24.258	5.993	7.017	6.812	7.806	8.224	17.240	22.842	61,3	32,5	
Cátodos de cobre	16.930	4.097	4.322	4.177	4.424	4.329	12.609	12.930	34,7	2,5	
Cobre para el afino	2.132	435	451	552	431	518	1.681	1.500	4,0	-10,7	
Los demás cobres	10	3	3	2	1	3	7	6	0,0	-9,4	
Total cobre	43.330	10.528	11.793	11.544	12.661	13.074	31.536	37.278	100,0	18,2	

(*) Ordenados de acuerdo al monto exportado en el año 2023.

Fuente: Declaraciones de Exportación, incluyendo estimaciones de valores definitivos.

Asia fue el principal destino del cobre, al concentrar el 74,8% de los envíos; las exportaciones a dicho destino alcanzaron los US\$27.881 millones, tras crecer 15,7% (cuadro 4).

Los principales países compradores fueron China, con una participación de 51,3% del total, seguida por Estados Unidos con 11,3%, y Japón con 11,1% (anexo 1).

² Se entiende por cobre refinado el metal cuyo contenido de cobre es superior o igual a 99,85% en peso, o el metal con un contenido de cobre superior o igual a 97,5% en peso, siempre que el contenido de cualquier otro elemento sea inferior o igual a los límites autorizados.



CUADRO 4

EXPORTACIONES DE COBRE POR AGRUPACIÓN DE DESTINO, 2023 - SEPTIEMBRE 2024
(Millones de US\$ fob)

Producto	Área/país	2023			2024			Enero - Septiembre			
		Año	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	III trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23
Minerales de cobre y sus concentrados	Aladi	92	22	69	-	0	-	22	0	0,0	-99,7
	Asia	23.168	5.705	6.602	6.475	7.512	7.713	16.566	21.700	95,0	31,0
	Unión Europea	995	264	346	310	253	511	650	1.074	4,7	65,3
	Resto	3	2	1	27	41	-	2	68	0,3	3.251,4
	Total	24.258	5.993	7.017	6.812	7.806	8.224	17.240	22.842	100,0	32,5
Cátodos de cobre	Aladi	1.769	522	509	479	682	604	1.260	1.764	13,6	40,0
	Asia	8.770	2.256	2.485	2.289	1.355	1.302	6.285	4.946	38,3	-21,3
	Estados Unidos	4.642	799	915	654	1.677	1.870	3.727	4.201	32,5	12,7
	Unión Europea	1.742	517	408	755	711	547	1.334	2.012	15,6	50,8
	Resto	8	3	5	-	-	6	3	6	0,0	146,6
Total	16.930	4.097	4.322	4.177	4.424	4.329	12.609	12.930	100,0	2,5	
Cobre para el afino	Asia	1.700	343	451	552	357	321	1.249	1.230	81,9	-1,5
	Unión Europea	-	-	-	-	-	107	-	107	7,2	-
	Resto	432	92	-	-	74	90	432	163	10,9	-62,1
Total	2.132	435	451	552	431	518	1.681	1.500	100,0	-10,7	
Los demás cobres	Asia	8	2	3	2	1	3	6	6	93,0	-1,2
	Unión Europea	1	0	0	0	0	-	1	0	5,6	-65,4
	Resto	-	-	-	-	-	0	-	0	1,4	-
Total	10	3	3	2	1	3	7	6	100,0	-9,4	
Total cobre	Aladi	1.861	545	579	479	682	604	1.282	1.764	4,7	37,6
	Asia	33.646	8.306	9.540	9.318	9.224	9.339	24.106	27.881	74,8	15,7
	Estados Unidos	4.642	799	915	654	1.677	1.870	3.727	4.201	11,3	12,7
	Unión Europea	2.738	781	754	1.065	964	1.165	1.985	3.194	8,6	60,9
	Resto	442	97	6	27	115	96	436	238	0,6	-45,4
	Total	43.330	10.528	11.793	11.544	12.661	13.074	31.536	37.278	100,0	18,2

Fuente: Declaraciones de Exportación, incluyendo estimaciones de valores definitivos.

Exportación de Hierro

Los envíos de hierro totalizaron US\$1.223 millones en los primeros nueve meses de 2024, lo que implicó un aumento de 4,1% respecto de igual período del año anterior, y una participación de 3,0% en el total de los embarques de productos metálicos.

La principal variedad exportada fue el hierro a granel, que registró envíos por US\$1.106 millones y una participación de 90,4%. El 9,6% restante correspondió a hierro peletizado o aglomerado, con embarques por US\$117 millones.

Asia constituyó el principal destino para los envíos de hierro, concentrando 98,9% del total exportado del mineral (cuadro 5). Por país, el principal fue China con una participación de 71,1%; le siguieron Bahrein y Corea del Sur con participaciones de 15,4% y 9,6%, respectivamente (anexo 2).



CUADRO 5

EXPORTACIONES DE HIERRO POR AGRUPACIÓN DE DESTINO, 2023 - SEPTIEMBRE 2024
(Millones de US\$ fob)

Producto	Área/país	2023			2024			Enero - Septiembre			
		Año	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	III trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23
Hierro a granel	Asia	1.386	363	435	351	414	326	951	1.092	98,8	14,8
	Estados Unidos	19	13	-	8	-	6	19	14	1,2	-26,1
	Unión Europea	-	-	-	-	-	0	-	0	0,0	-
	Resto	0	0	-	-	-	-	0	-	-	-100,0
	Total		1.405	376	435	359	414	332	969	1.106	100,0
Hierro peletizado o aglomerado	Asia	244	27	39	57	-	61	205	117	100,0	-42,9
	Total	244	27	39	57	-	61	205	117	100,0	-42,9
Total hierro	Asia	1.630	390	474	408	414	387	1.156	1.209	98,9	4,6
	Estados Unidos	19	13	-	8	-	6	19	14	1,1	-26,1
	Unión Europea	-	-	-	-	-	0	-	0	0,0	-
	Resto	0	0	-	-	-	-	0	-	-	-100
	Total		1.649	403	474	415	414	393	1.175	1.223	100,0

Fuente: Declaraciones de Exportación con IVV ajustados a la fecha de la declaración de la exportación asociada.

Evolución de la Exportación de Metales Preciosos

Exportación de Oro

En los primeros tres trimestres de 2024, la exportación de oro llegó a US\$938 millones, lo que implicó un aumento de 15,7% en doce meses, y una participación de 2,3% de los embarques de productos metálicos.

La exportación de oro se concentró en oro en bruto, con envíos por US\$881 millones que representaron 93,9% del total. El resto de las exportaciones fueron realizadas en la forma de mineral de oro (cuadro 6).



CUADRO 6

EXPORTACIONES DE ORO POR AGRUPACIÓN DE DESTINO, 2023 - SEPTIEMBRE 2024
(Millones de US\$ fob)

Producto	Área/país	2023			2024			Enero - Septiembre			
		Año	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	III trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23
En bruto	Asia	-	-	-	-	12	-	-	12	1,4	-
	Estados Unidos	284	72	79	59	61	51	205	170	19,3	-17,4
	Unión Europea	2	0	-	-	-	-	2	-	-	-100,0
	Resto	724	197	175	252	250	198	549	699	79,3	27,4
	Total	1.009	270	253	310	323	248	756	881	100,0	16,6
Mineral de oro	Aladi	25	5	-	0	-	-	25	0	0,1	-100
	Asia	41	13	13	19	20	17	29	56	99,3	95,7
	Unión Europea	2	1	-	0	-	-	2	0	0,6	-79,0
	Total	68	19	13	20	20	17	55	57	100,0	2,8
Total oro	Aladi	25	5	-	0	-	-	25	0	0,0	-99,8
	Asia	41	13	13	19	32	17	29	69	7,3	138,6
	Estados Unidos	284	72	79	59	61	51	205	170	18,1	-17,4
	Unión Europea	3	1	-	0	-	-	3	0	0,0	-89,2
	Resto	724	197	175	252	250	198	549	699	74,5	27,4
Total	1.077	288	266	330	343	265	811	938	100,0	15,7	

Fuente: Declaraciones de Exportación con IVV ajustados a la fecha de la declaración de la exportación asociada.

Los principales destinos del oro fueron Suiza, Canadá y Estados Unidos, con participaciones de 53,3%, 21,2% y 18,1%, respectivamente (anexo 3).

Exportación de Plata

En el período en cuestión, los embarques de plata llegaron a US\$344 millones, lo que representó 0,8% de las exportaciones de la minería metálica, y significó una disminución de 13,5%.

De dicho monto, el 51,4% (US\$177 millones) correspondió a plata en bruto sin alear, y el 48,4% (US\$166 millones), a plata en bruto aleada (cuadro 7).



CUADRO 7

EXPORTACIONES DE PLATA POR AGRUPACIÓN DE DESTINO, 2023 - SEPTIEMBRE 2024
(Millones de US\$ fob)

Producto	Área/país	2023			2024			Enero - Septiembre			
		Año	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	III trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23
En bruto sin alear	Aladi	-	-	-	0	0	0	-	1	0,4	-
	Estados Unidos	220	54	52	65	54	57	168	176	99,6	5,1
	Resto	2	-	-	-	-	-	2	-	-	-100,0
	Total	222	54	52	65	54	57	170	177	100,0	4,2
En bruto aleada	Asia	-	-	-	-	0	-	-	0	0,0	-
	Estados Unidos	7	0	5	0	0	0	2	1	0,4	-60,1
	Unión Europea	0	0	-	-	-	-	0	-	-	-100,0
	Resto	277	85	52	59	64	43	225	166	99,5	-26,5
Total	283	85	56	59	64	43	227	166	100,0	-26,7	
Otras	Aladi	1	0	0	0	0	0	1	1	95,7	-0,1
	Resto	0	0	0	-	0	0	0	0	4,3	9,1
	Total	1	0	0	0	0	0	1	1	100,0	0,2
Total plata	Aladi	1	0	0	0	0	0	1	1	0,1	-0,1
	Asia	-	-	-	0	0	0	-	1	0,2	-
	Estados Unidos	226	54	57	65	54	58	169	177	51,5	4,3
	Unión Europea	0	0	-	-	-	-	0	-	-	-100,0
	Resto	279	85	52	59	64	43	227	166	48,2	-27,1
Total	506	139	108	125	118	101	397	344	100,0	-13,5	

Fuente: Declaraciones de Exportación con IVV ajustados a la fecha de la declaración de la exportación asociada.

Los principales compradores de plata fueron Estados Unidos y Suiza, con participaciones de 51,5% y 31,9%, respectivamente (anexo 4).

Evolución de la Exportación de Metales de Aleación

Exportación de Molibdeno³

La exportación de molibdeno alcanzó US\$1.376 millones en el período, lo que implicó un descenso de 28,1%. El óxido de molibdeno fue la principal variedad exportada, registrando envíos por US\$1.049 millones; el resto, US\$327 millones, correspondió a concentrado sin tostar (cuadro 8).

Los principales destinos del molibdeno fueron Asia y Aladi, con participaciones respectivas de 59,9% y 18,1%. Los principales países compradores fueron Japón, Brasil y Corea del Sur, que dieron cuenta de 26,0%, 18,1% y 14,2% del total de envíos, respectivamente (anexo 5).

³ El molibdeno es un metal de color y brillo parecidos a los del plomo, quebradizo y difícil de fundir. Este metal de aleación es utilizado en la industria siderúrgica para aumentar la tenacidad y la ductilidad del acero.



CUADRO 8

EXPORTACIONES DE MOLIBDENO POR AGRUPACIÓN DE DESTINO, 2023 - SEPTIEMBRE 2024
(Millones de US\$ fob)

Producto	Área/país	2023			2024			Enero - Septiembre			
		Año	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	III trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23
Óxido de molibdeno	Aladi	316	73	67	108	73	67	248	248	23,7	0,1
	Asia	1.094	293	207	211	221	234	888	666	63,5	-25,0
	Estados Unidos	21	5	5	8	8	6	16	21	2,0	31,7
	Unión Europea	292	51	39	39	39	35	253	113	10,8	-55,5
	Total	1.723	422	318	366	341	342	1.405	1.049	100,0	-25,4
Concentrado de molibdeno sin tostar	Aladi	0	0	-	-	-	-	0	-	-	-
	Asia	337	80	61	49	46	63	276	158	48,3	-42,7
	Estados Unidos	77	16	6	15	17	18	71	51	15,4	-29,3
	Unión Europea	226	46	63	53	33	32	163	119	36,3	-26,8
	Total	640	142	130	118	96	113	510	327	100,0	-35,7
Total molibdeno	Aladi	316	73	67	108	73	67	248	248	18,1	0,0
	Asia	1.431	373	268	260	267	297	1.163	824	59,9	-29,2
	Estados Unidos	98	21	11	23	25	24	88	72	5,2	-18,0
	Unión Europea	518	97	102	92	73	67	416	232	16,8	-44,3
	Total	2.363	564	448	484	438	455	1.915	1.376	100,0	-28,1

Fuente: Declaraciones de Exportación con IVV ajustados a la fecha de la declaración de la exportación asociada.

Productos Minerales no Metálicos

En los primeros tres trimestres de 2024, los productos de la minería no metálica registraron exportaciones por US\$3.450 millones, lo que implicó una caída de 35,9% respecto de igual período del año anterior, y una participación de 7,7% del total de envíos mineros.

Los envíos fueron liderados por el carbonato de litio⁴, seguidos del yodo, con participaciones de 61,1% y 29,8%, respectivamente. Los primeros totalizaron US\$2.108 millones, tras disminuir 46,9%, y los segundo, US\$1.027 millones, tras crecer 1,3% (cuadro 9).

⁴ Es un mineral no metálico que se emplea en la elaboración de vidrios, en la producción de aluminio metálico y en la fabricación de tubos de televisión.



CUADRO 9

EXPORTACIONES DE PRODUCTOS MINERALES NO METÁLICOS, 2023 - SEPTIEMBRE 2024
(Millones de US\$ fob)

Producto (*)	2023			2024			Enero - Septiembre			
	Año	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	III trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23
Carbonato de litio	4.978	1.109	1.006	830	792	486	3.971	2.108	61,1	-46,9
Yodo	1.334	332	320	330	361	336	1.014	1.027	29,8	1,3
Sal	174	37	43	39	25	45	131	109	3,1	-17,3
Borato natural en bruto	9	3	2	2	3	2	8	7	0,2	-16,4
Salitre	4	0	0	2	1	0	4	4	0,1	1,5
Otros	335	93	82	58	68	69	253	195	5,7	-22,8
Total no metálicos	6.834	1.575	1.452	1.261	1.250	939	5.382	3.450	100,0	-35,9

(*) Ordenados de acuerdo al monto exportado en el año 2023.

Fuente: Declaraciones de Exportación con IVV ajustados a la fecha de la declaración de la exportación asociada.

El principal destino para los productos minerales no metálicos, fue Asia con una participación de 71,8%. Le siguieron la Unión Europea y Estados Unidos, con 10,8% y 9,1%, respectivamente (cuadro 10).

A nivel de productos, el 91,5% de los envíos de carbonato de litio se exportó a Asia. Con respecto al yodo, los principales destinos fueron Asia, la Unión Europea y Estados Unidos, con participaciones de 51,4%, 25,7% y 13,1%, respectivamente.



CUADRO 10

EXPORTACIONES DE PRODUCTOS MINERALES NO METÁLICOS POR AGRUPACIÓN DE DESTINO,
2023 - SEPTIEMBRE 2024
(Millones de US\$ fob)

		2023			2024			Enero - Septiembre			
Producto	Área/país	Año	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	III trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23
Carbonato de litio	Aladi	2	1	0	0	-	-	2	0	0,0	-96,9
	Asia	4.645	1.041	937	763	728	438	3.708	1.929	91,5	-48,0
	Estados Unidos	138	20	46	36	34	25	92	95	4,5	3,2
	Unión Europea	187	46	22	29	30	23	165	82	3,9	-50,5
	Resto	6	1	1	1	1	0	5	2	0,1	-55,3
Total		4.978	1.109	1.006	830	792	486	3.971	2.108	100,0	-46,9
Yodo	Aladi	62	11	6	12	27	32	55	71	6,9	28,4
	Asia	529	142	139	173	183	171	390	528	51,4	35,3
	Estados Unidos	152	31	36	31	56	49	116	135	13,1	16,1
	Unión Europea	562	146	134	105	86	73	428	264	25,7	-38,3
	Resto	29	2	4	8	9	12	25	30	2,9	20,0
Total		1.334	332	320	330	361	336	1.014	1.027	100,0	1,3
Sal	Aladi	72	16	20	16	16	22	52	53	49,2	2,4
	Asia	1	0	0	0	0	0	0	1	0,5	32,5
	Estados Unidos	89	18	20	19	7	18	69	44	40,7	-35,7
	Unión Europea	3	1	0	2	1	2	3	4	3,5	49,5
	Resto	10	2	2	2	1	3	7	7	6,0	-12,6
Total		174	37	43	39	25	45	131	109	100,0	-17,3
Salitre	Aladi	2	0	-	1	1	0	2	2	54,9	-9,7
	Asia	2	-	0	1	0	0	2	2	44,5	17,6
	Estados Unidos	-	-	-	-	0	0	-	0	0,7	-
	Resto	0	-	0	-	-	-	-	-	-	-
	Total		4	0	0	2	1	0	4	4	100,0
Borato natural en bruto	Aladi	9	3	2	2	3	2	7	6	98,7	-11,6
	Asia	0	0	-	-	0	0	0	0	1,2	-28,4
	Estados Unidos	0	0	-	-	-	-	0	-	-	-
	Resto	0	0	-	-	-	0	0	0	0,1	-
	Total		9	3	2	2	3	2	8	7	100,0
Otros	Aladi	170	47	45	36	30	43	124	109	56,0	-12,0
	Asia	52	16	11	1	15	0	40	16	8,4	-59,6
	Estados Unidos	54	15	11	11	16	14	43	40	20,6	-5,6
	Unión Europea	34	13	8	9	6	7	26	22	11,5	-13,9
	Resto	25	1	6	1	1	5	20	7	3,5	-64,7
Total		335	93	82	58	68	69	253	195	100,0	-22,8
Total minerales no metálicos	Aladi	317	78	73	67	77	98	244	243	7,0	-0,4
	Asia	5.228	1.200	1.088	939	926	611	4.140	2.476	71,8	-40,2
	Estados Unidos	433	84	113	97	113	105	320	315	9,1	-1,7
	Unión Europea	786	206	165	145	122	104	621	371	10,8	-40,2
	Resto	70	6	13	13	12	21	57	45	1,3	-19,8
Total		6.834	1.575	1.452	1.261	1.250	939	5.382	3.450	100,0	-35,9

Fuente: Declaraciones de Exportación con IVV ajustados a la fecha de la declaración de la exportación asociada.


ANEXO 1
EXPORTACIONES DE COBRE POR ÁREA DE DESTINO, 2023 - SEPTIEMBRE 2024
 (Millones de US\$ fob)

Área/país (*)	2023			2024			Enero - Septiembre			
	Año	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	III trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23
China	24.632	6.570	7.072	6.180	6.583	6.372	17.560	19.135	51,3	9,0
Estados Unidos	4.642	799	915	654	1.677	1.870	3.727	4.201	11,3	12,7
Japón	3.689	703	997	1.505	1.159	1.479	2.693	4.144	11,1	53,9
Corea del Sur	2.622	557	653	798	828	722	1.969	2.349	6,3	19,3
Brasil	1.632	485	476	451	657	553	1.156	1.661	4,5	43,7
India	930	87	291	503	360	503	639	1.366	3,7	113,9
Taiwán	864	241	183	154	139	139	681	432	1,2	-36,6
Francia	682	164	169	194	209	238	513	640	1,7	24,9
Alemania	554	170	166	186	132	141	388	458	1,2	18,1
España	540	172	118	233	228	373	422	835	2,2	98,0
Canadá	432	92	-	27	115	90	432	232	0,6	-46,3
Tailandia	357	84	86	87	110	66	271	263	0,7	-2,8
Italia	331	72	103	185	140	48	228	373	1,0	63,5
Países Bajos	286	115	47	126	117	44	239	286	0,8	20,0
Malasia	233	38	48	30	29	2	186	61	0,2	-67,0
México	195	33	100	27	22	37	95	86	0,2	-9,3
Bulgaria	172	29	76	70	49	131	96	250	0,7	159,1
Filipinas	159	-	159	48	-	47	-	95	0,3	+
Suecia	129	54	71	70	82	107	58	259	0,7	345,8
Indonesia	68	18	15	7	9	7	53	23	0,1	-55,8
Vietnam	47	4	7	6	5	1	40	11	0,0	-71,6
Resto	135	39	43	3	10	104	92	117	0,3	26,2
Total	43.330	10.528	11.793	11.544	12.661	13.074	31.536	37.278	100,0	18,2

(*): Se detallan los destinos del año 2023, con valores sobre US\$40.000.000.

+: variación positiva desde 0.

Fuente: Declaraciones de Exportación, incluyendo estimaciones de valores definitivos.


ANEXO 1a
**EXPORTACIONES DE MINERALES DE COBRE Y SUS CONCENTRADOS POR PAÍS DE DESTINO,
2023 - SEPTIEMBRE 2024
(Millones de US\$ fob)**

Área/país (*)	2023			2024			Enero - Septiembre			
	Año	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	III trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23
China	17.400	4.698	4.831	4.394	5.558	5.208	12.569	15.161	66,4	20,6
Japón	3.637	703	971	1.496	1.159	1.479	2.666	4.135	18,1	55,1
Corea del Sur	1.130	235	332	226	495	508	798	1.228	5,4	53,9
India	704	41	253	285	299	464	451	1.047	4,6	132,4
Alemania	417	131	131	135	77	125	286	337	1,5	17,6
España	339	103	96	105	127	174	243	406	1,8	67,1
Bulgaria	172	29	76	70	49	131	96	250	1,1	159,1
Filipinas	159	-	159	48	-	47	-	95	0,4	-
Taiwán	112	27	31	25	-	5	81	30	0,1	-63,0
México	69	-	69	-	-	-	-	-	-	-
Suecia	44	-	44	-	-	-	-	-	-	-
Resto	76	26	25	27	42	83	51	153	0,7	202,7
Total	24.258	5.993	7.017	6.812	7.806	8.224	17.240	22.842	100,0	32,5

(*): Se detallan los destinos del año 2023, con valores sobre US\$40.000.000.
Fuente: Declaraciones de Exportación, incluyendo estimaciones de valores definitivos.

ANEXO 1b
**EXPORTACIONES DE CÁTODOS DE COBRE POR ÁREA DE DESTINO, 2023 - SEPTIEMBRE 2024
(Millones de US\$ fob)**

Área/país (*)	2023			2024			Enero - Septiembre			
	Año	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	III trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23
China	6.077	1.627	1.926	1.580	785	936	4.151	3.301	25,5	-20,5
Estados Unidos	4.642	799	915	654	1.677	1.870	3.727	4.201	32,5	12,7
Brasil	1.632	485	476	451	657	553	1.156	1.661	12,8	43,7
Corea del Sur	1.224	268	252	442	277	159	972	878	6,8	-9,7
Taiwán	752	213	151	129	139	134	600	402	3,1	-33,0
Francia	682	164	169	194	209	238	513	640	5,0	24,9
Tailandia	349	83	79	87	110	66	270	263	2,0	-2,6
Italia	331	72	103	185	140	48	228	373	2,9	63,5
Países Bajos	286	115	47	126	117	44	239	286	2,2	20,0
Malasia	210	38	24	30	28	-	186	58	0,4	-68,7
España	200	68	22	128	101	92	177	321	2,5	80,7
Alemania	137	39	35	51	55	16	102	122	0,9	19,7
México	125	33	31	27	22	37	95	86	0,7	-9,3
Suecia	85	54	27	70	82	107	58	259	2,0	345,8
Indonesia	67	18	15	7	9	7	52	23	0,2	-56,1
Vietnam	47	4	7	6	5	1	40	11	0,1	-71,7
Resto	84	14	42	11	10	23	43	44	0,3	2,7
Total	16.930	4.097	4.322	4.177	4.424	4.329	12.609	12.930	100,0	2,5

(*): Se detallan los destinos del año 2023, con valores sobre US\$ 40.000.000.
Fuente: Declaraciones de Exportación, incluyendo estimaciones de valores definitivos.



ANEXO 2		EXPORTACIONES DE HIERRO POR PAÍS DE DESTINO, 2023 - SEPTIEMBRE 2024 (Millones de US\$ fob)									
País (*)	2023			2024			Enero - Septiembre				
	Año	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	III trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23	
China	1.305	313	405	279	316	275	900	870	71,1	-3,4	
Corea del Sur	146	27	33	57	-	61	113	117	9,6	4,0	
Bahrein	145	34	36	55	82	52	109	188	15,4	72,2	
Japón	34	16	-	17	17	-	34	34	2,8	-0,0	
Estados Unidos	19	13	-	8	-	6	19	14	1,1	-26,1	
Resto	0	0	-	-	-	0	0	0	0,0	-22	
Total	1.649	403	474	415	414	393	1.175	1.223	100,0	4,1	

(*): Se detallan los destinos del año 2023, con valores sobre US\$ 1.000.000.

Fuente: Declaraciones de Exportación con IVV ajustados a la fecha de la declaración de la exportación asociada.

ANEXO 3		EXPORTACIONES DE ORO POR PAÍS DE DESTINO, 2023 - SEPTIEMBRE 2024 (Millones de US\$ fob)									
País (*)	2023			2024			Enero - Septiembre				
	Año	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	III trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23	
Suiza	508	125	133	154	197	149	376	500	53,3	33,0	
Estados Unidos	284	72	79	59	61	51	205	170	18,1	-17,4	
Canadá	215	72	42	97	53	48	173	199	21,2	14,8	
China	41	13	13	13	20	17	29	50	5,3	71,7	
México	25	5	-	-	-	-	25	-	-	-100,0	
Italia	2	0	-	-	-	-	2	-	-	-100,0	
Resto	2	1	-	7	13	0	2	20	2,1	1.148	
Total	1.077	288	266	330	343	265	811	938	100,0	15,7	

(*): Se detallan los destinos del año 2023, con valores sobre US\$ 1.000.000.

Fuente: Declaraciones de Exportación con IVV ajustados a la fecha de la declaración de la exportación asociada.

ANEXO 4		EXPORTACIONES DE PLATA POR PAÍS DE DESTINO, 2023 - SEPTIEMBRE 2024 (Millones de US\$ fob)									
País (*)	2023			2024			Enero - Septiembre				
	Año	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	III trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23	
Estados Unidos	226	54	57	65	54	58	169	177	51,5	4,3	
Canadá	140	45	20	29	17	10	120	56	16,3	-53,2	
Suiza	139	40	31	30	47	33	107	110	31,9	2,0	
Resto	1	0	0	0	1	0	1	1	0,3	119,5	
Total	506	139	108	125	118	101	397	344	100,0	-13,5	

(*): Se detallan los destinos del año 2023, con valores sobre US\$ 1.000.000.

Fuente: Declaraciones de Exportación con IVV ajustados a la fecha de la declaración de la exportación asociada.


ANEXO 5
EXPORTACIÓN DE MOLIBDENO POR ÁREA DE DESTINO, 2023 - SEPTIEMBRE 2024
 (Millones de US\$ fob)

País (*)	2023			2024			Enero - Septiembre			
	Año	III trim.	IV trim.	I trim.	II trim.	III trim.	2023	2024	Part. % 2024	Var. % 24/23
Japón	660	152	145	113	109	136	515	358	26,0	-30,5
Corea del Sur	364	95	53	66	70	59	311	195	14,2	-37,3
Brasil	305	71	64	108	73	67	241	248	18,1	3,0
Países Bajos	276	50	38	35	46	32	237	113	8,2	-52,3
China	233	69	31	23	11	31	202	66	4,8	-67,4
Bélgica	168	35	47	38	23	24	120	84	6,1	-29,9
India	129	46	33	51	64	61	96	176	12,8	83,1
Estados Unidos	98	21	11	23	25	24	88	72	5,2	-18,0
Italia	54	5	14	16	3	9	39	27	2,0	-30,4
Tailandia	32	8	5	5	12	8	27	25	1,8	-8,3
Polonia	14	4	2	1	-	-	12	1	0,1	-94,0
Vietnam	11	4	1	2	1	1	9	5	0,3	-52,2
Argentina	10	2	3	-	-	-	7	-	-	-100,0
Resto	9	2	-	2	1	3	9	6	0,4	-38,1
Total	2.363	564	448	484	438	455	1.915	1.376	100,0	-28,1

(*): Se detallan los destinos del año 2023 con valores sobre US\$ 1.000.000.

Fuente: Declaraciones de Exportación con IVV ajustados a la fecha de la declaración de la exportación asociada.

